
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Aleksandra Piiluri 

 Datëlindja 1953 

 Adresa e e-mailit  zballco@yahoo.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Edukimit 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit(për stafin 
e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Teoritë dhe Praktikat e të nxënit 

Psikologji  

Vlerësimi dhe standardet 

Fusha e studimit ‘’Psikologji’’ 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Shkencave Politike dhe Juridike, Dega: Filozofi,  

Periudha e studimit : Shtator 1972-qershor 1976 

 Studimet  pasuniversitare  

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë marrë 
para vitit 1990) 

Kursi Pasuniversitar Psikologji-Pedagogji,Universiteti i Tiranës, Fakultet i Filologjise,MA, 

Tema:  Idete pedagogjike te Sami  Frasherit tw shprehura ne aforizma.Drejtues: Prof. 

Dr.Shefik Osmani,  Periudha : 15.10.1981-korrik 1982 

 PHD/Doktor i shkencave Doktor i shkencave në filozofi, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Shkencave Sociale,  Tema: 

Aspekte psikofilozofike e sociale të të folurit tek fëmijët., drejtues: prof. dr. Gjergji 

Pendavinji, periudha 04.10.1993-qershor 1997. 

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për studiuesit 
që kanë punuar par viteve 90) 

 

 Docent 
 

 

 As. Profesor Titulli Profesor i Asocuar është marrë në datë 10.12.2003, vendimi nr. 89 i Komisionit të 

Kualifikimit Shkencor. 



 Profesor   

 IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)  

 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  
bashkautor) brenda dhe  jashtë vendit 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë brenda 
vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

Dardha Dardha& Burda Mariela& Piluri Aleksandra.(2011) “Disa alternativa të përfshirjes 

së fëmijëve me nevoja të veçanta në klasa normale”, nr. 21, faqe 19-24, Korçë, Buletini 

Shkencor I Universitetit të Korçës. 

Dardha Donika& Piluri Aleksandra& Burda Mariela(2011) “Zhvillimi i të menduarit kritik 

dhe të hapur të nxëneëit nëpërmjet zbatimit të teorisë së Gardnerit”, nr. 21, faqe 25-32, 

Korçë, Buletini Shkencor i Universitetit të Korçës. 

 

 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë 
vendit 

Dardha Donika & Mariela Burda & Aleksandra Piluri(2012) Impact of Bihavioral Problems 

to Special Needs Pupils, Mediterranean Journal of social sciences, Vol. 3, Nr.10, page 285- 

290, Rome, Italy 

 

 V.PJESËMARRJENË  AKTIVITETE SHKENCORE 
(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

Mariela Burda & Donika Dardha & Aleksandra Piluri “Edukimi fizik dhe sportiv në kopshtet 

e fëmijëve”, Konferencë kombëtare “ Shoqëria dhe lëvizja”, 22-23 Janar 2014, Tiranë, 

faqe 59 

Aleksandra Piluri, Donika Dardha, Mariela Burda (2016) “Shkolla e vashave- shprehje e 
qyterërimit dhe emancipimit të qytetit të Korçës”, simpozium shkencor “Shkolla e 
vashave- “Foleja Kombëtare” në 125-vjetorin e saj”, 26 Tetor, Korçë. 
 
Aleksandra Piluri, Donika Dardha, Mariela Burda (2018) “Mësuesi dhe psikologu shkollor”, 
Konferenca  V shkencore “Arritjet dhe Sfidat në Shërbimet Psiko- Sociale në Shqipëri”, 15-
16 Qershor, Korçë, bashkautor. 
 
 



 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

Moderatore në trajnimin e pedagogëve të  fakulteteve të Ciklit të ulët dhe Parashkollor të 

Universiteteve  të Shkodrës, Gjirokastrës ,Elbasanit dhe Korçës, organizuar nga Projekti 

‘Step by Step’ AEDP-SOROS, mars 1999 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore kombëtare  
(seminare, kongrese, konferenca) si Drejtues 
shkencor ose anëtar i Bordit Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

Donika Dardha & Aleksandra Piluri & Mariela Burda (2008) “The role of the teacher in 

integrating the children that have special needs in normal classes”, International 

Conference  for Studies of Special Education and Reabilitation in Macedonia, Shkup 

3.10.2008, ISBN 978-608-4508-05-2 pp 104 

Aleksandra PILURI (2009) “Sistemi universitar Shqiptar. Didaktika dhe Rekrutimi i 

Pedagogëve”, Sviluppo Sostenibile Per L’albania, ISBN 078-00056-47-12-4,pp 435 

Aleksandra Piluri & Donika Dardha (2008) “Return of Youth to Their Moral Values”,    

International Conference “Eintercultural Dialogue and integration” Bllagoevgrad, 12-13- 

may 2008, ISBN 978-954-680-568-3, pp 102- 105 

Donika Dardha &Aleksandra Piluri(2009) “Integrimi gjinor në arsim”, Takimi i Katërt 

Ndërkombëtar,Tetovë 31 gusht-2 shtator 2009   faqe 515 

Donika.Dardha & A.Piluri(2009) ”Implementation of Gardner’s theory at school, training 

the children with open and critical thinking”, First Internacional Conference Talented  and 

gifted creators of progress, 16-17.10.2009, Ohrid Bitola pp 165-172 

Mariela Burda & Donika Dardha & Aleksandra Piluri (2010) “What the students are 

looking for and what the Higher Education in Albania offers to the disabled students”  

Regional JFDP Alumni Conference: 22-24 nëntor 2010, Ohër , Maqedoni, ISBN 978-608-

65257-1-2, faqe 32 

Donika Dardha & Mariela Burda & Aleksandra Piluri (2011), “Adoleshenca përballë sfidave 

të së ardhmes”, The II nd International Scientific Conference “Develpment problems of 

childhood and adolescence in transitional Societies”, 2-3 dhjetor 2011, Durrës, ISBN 978-



99927-685-9-4 faqe 597-602 

Marjela Burda & Donika Dardha & Aleksandra Piluri (2012) “Problems and achievements 

of sport and physical education in primary schools”, International Conference “Education 

Accros Boarders” Florina, 5-7 October 2012 

Aleksandra Piluri & Donika Dardha (2013) “Ndikimi i mjedisit social në të folurin e 

fëmijëve”, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare “Studimet sociolinguistike në Shqipëri, 

trashëgimia, gjendja dhe perspektiva”, 4-5 nëntor 2011, Korçë ISBN 978-9928-167-04-0, 

faqe 138-143 

Aleksandra Piluri & Donika Dardha (2011) “Vlerat morale dhe edukative përmes fjalëve të 

urta në veprën e Hafiz Ali Korçës”, Konferencë Ndërkombëtare “Hafiz Ali Korça- 55 vjet 

pas”, 21-22 dhjetor 2011, Korçë. ISBN 978-9989-58-483-1 faqe 135-139 

Irena Nikaj & Aleksandra Piluri & Mariela Burda & Donika Dardha (2012) “Trajektorja 

individuale dhe ndryshimet sociale përmes tranzicionit”, Konferencë Ballkanike, 10 

Nëntor 2012, Bullgari. 

Aleksandra Piluri & Irena Nikaj & Donika Dardha & Mariela Burda (2013) “Veprimi politik, 

normat dhe sfera publike”, Konferenca Ndërkombëtare e Institutit të Sociologjisë, 22-23 

Nëntor 2013, Durrës. 

Irena Nikaj & Aleksandra Piluri & Donika Dardha & Mariela Burda (2013) “Efektiviteti dhe 

rendi social”, Konferenca Ndërkombëtare e Institutit të Sociologjisë, 22-23 Nëntor 2013, 

Durrës. 

Donika Dardha & Mariela Burda & Aleksandra Piluri (2014) “The inclusion of the pupils 

ëith education special needs in normal classes”, 20 Internacional Conference Education 

Across Borders “Critical thinking in education”, 31 Tetor-1 Nëntor 2014, Korçë, 

9789928146274, pp 217-225 

 

 

Mariela Burda, Donika Dardha, Aleksandra Piluri (2017), “ Roli i mësuesit në zbatimin e 
teknikave të reja të mësimdhënies me në qendër nxënësin, në formimin e kompetencave 
të fushës Edukim fizik, sportet dhe shëndeti”, 2nd  International Conference " Ide, përvoja 



dhe praktika didaktike për rritjen e efektivitetit të transmetimit të dijes", Buletini 
shkencor  “Natyra dhe kultura" , Vol I ISSN 2078-7111, Nëntor , Korçë 
 

Donika Dardha, Mariela Burda, Aleksandra Piluri (2017) “Kompetencat e mësuesit në 
shoqërinë e dijes”, Konferencë ndërkombëtare “Teaching and learning. Competence- 
based higher education curriculum”, 29-30 shtator, Korçë 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) si 
Drejtues shkencor ose anetar i bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  KËRKIMORE-
SHKENCORE (KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare Projekti: Menaxhimi i mbetjeve urbane në rajonin e Korçës 

Pozicioni: Sociologe 

Financuar: Bashkimi Europian 

Periudha: 2005 

 

Projekti “Step by Step”. 

Pozicioni: Përfitues 

Financues: AEDP 

Periudha: Prill 1999-Mars 2000 

 

Projekti: Çështjet e Përkatësisë Gjinore 

Pozicioni: Përfitues 

Financuar: Kvinna till Kvinna 

Periudha: Korrik 2004- Maj 2009 

 

Projekti: Programe formimi për mësuesit e Ciklit të Ulët për të punuar me femijë të 

shtresave të margjinalizuara (rome dhe egjyptiane) dhe fëmijë në nevojë. 



Pozicioni: Drejtore Lokale e Projektit 

Financuesi: UNICEF  Tiranë 

Periudha: mars 2010-dhjetor 2011   

Rezultati ( botime, konferenca): Rishikimi dhe pasurimi i kurrikulave  të mësuesve të 

ciklit të ulët me fokus fëmijët e shtresave të margjinalizuara(romë dhe egjyptianë) 

 

Projekti “Vlerësimi i kapaciteteve të mësimdhënjes në shkollat e qarkut të Korçës 

(Pojan, Podgorie, Sheqeras, Vashtëmi, Vlocisht, Libonik, Maliq, Zvezdë dhe Orman-

Pojan. 

Financues:i World Vizion Albania 

Periudha 13maj-13 korrik 2010 

Rezultati: Raport vlerësimi për kapacitetet dhe cilësitë e mësimdhënies, gjithëpërfshirjes 

së nxënësve në veprimtaritë mësimore edukative në një grup shkollash  9- vjeçare të 

fushës së Korçës. 

 

Projekti: “Ndërtimi i kapaciteteve të mësuesve për metodologji mësimdhënie 

gjithëpërfshirëse dhe me në qendër fëmijën” 

Pozicioni: Ekspert 

Financues:i World Vizion Albania 

Periudha : maj 2010 

Rezultati:Trajnimi i mësuesve të Ciklit të Ulët të disa shkollave të rrethit të Korçës. 

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare Project: Formation suivantw dw l’educateurs,në kuadrin e PROGRAMME TEMPUS PHARE 

S-JEP 12144-97, Francë  

Financuar: Program i Bashkimit Europian TEMPUS PHARE 

Periudha: 1998-2001 

 

Projekt Tempus Jeep “Reconstrction of professional practices for students of the Faculty 

of Education “ in collaboration with University of Bristol and Odionse, Denmark 

Pozicioni: Përfitues 



Periudha: 1999 

Financuar: Program i Bashkimit Europian TEMPUS Jeep 

 

Project International Child Developement Projekt ‘’Step By Step’’1998-1999 

Project: Erasmus Mundus External Cooperation Window Basileus Project nr. 4 contract 

Shtator 2009 

 VII.EKSPERIENCA TËMOBILITETIT  NDËRKOMBËTAR 
SI KËRKUES SHKENCOR 
 

Pozicioni:Lektor/Assitent Lektor në Universitetin e Barit- Itali – Shembulli 1 

Periudha: 21.10.2009- 31.08.2010 ( 1 vit) 

Koha: Me kohë të plotë ( viti akademik 2009-2010) ose me kohë të pjesshme semestri II 

(Mars – Prill)  

Lënda: Sociologji & Demografi 

Financuar nga: Universiteti i Barit, Marie Slodovcka Curie Actions Fellowship 

Pozicioni: Kërkues shkencor/Assitent Kërkimesh në Qendrën e Kërkimeve Sociologjike , 

Romë Itali 

Periudha: 12.01.2012-21.12.2014 

Koha: Me kohë të plotë  ose me kohë të pjesshme semestri II ( Mars – Prill) 

Projekti: Aspektet e vëzhgimit socologjik në Europën Qendrore e Lindore 

Financuar nga: European Research Council  

 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT EDITORIAL 
NË REVISTAVE SHKENCORE (KOMBËTARE & 
NDËRKOMBËTARE) 

 

 IX.ÇMIME  KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 
PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 
REGJISTRUARA BRENDA OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-shkencore 
(autor dhe me bashkëautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-
shkencore (autor dhe me  bashkëautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit shkencor  



të regjistruara brenda ose jashtë vendit 

   

   

 

 


